Siégeant : Blaise PAGAN, Président ; Anny FAVRE et Christine TARRIT-
DESHUSSES, Juges assesseures
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4195/2023 ATAS/351/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

administrative, elle a pour but de faire répondre l'assuré, d'une manière
appropriée, au préjudice causé à l'assurance-chômage par son comportement fautif
(ATF 133 V 89 consid. 6.2.2 ; 125 V 197 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_316/2007
du 6 avril 2008 consid. 2.1.2), sans que soit requise la survenance d'un dommage
effectif (arrêts du Tribunal fédéral 8C_225/2023 du 6 mars 2024 consid. 3.2,
A/4195/2023
- 6/12 -
C 30/06 du 8 janvier 2007 consid. 4.2 et C 152/01 du 21 février 2002 consid. 4).
La suspension du droit à l'indemnité est soumise exclusivement aux dispositions
de la LACI et de ses dispositions d'exécution (Thomas NUSSBAUMER,
Arbeitslosenversicherung, in Ulrich MEYER [éd.], Soziale Sicherheit - Sécurité
sociale, Schweizerisches Bundesverwaltungsrecht, vol. XIV, 3ème éd., 2016,
p. 2427 ss, n. 831).
Le motif de la suspension prévu par l'art. 30 LACI permet de sanctionner l'assuré
non seulement en cas de faute grave, mais aussi en cas de négligence, même
légère (ATAS/454/2023 du 20 juin 2023 consid. 4.3 ; ATAS/1057/2020 du
10 novembre 2020 consid. 3c ; ATAS/787/2020 du 9 septembre 2020 consid. 4 ;
Boris RUBIN, Commentaire, n. 15 ad art. 30 LACI ; cf. aussi art. 45 al. 1 let. b
OACI qui mentionne la négligence comme objet possible d'une décision de
suspension).
Conformément à l'art. 30 al. 2 LACI, l'autorité cantonale prononce les suspensions

C 81/02 du 24 mars 2003 et C 72/02 du 3 septembre 2002) constituent déjà des
comportements assimilés, selon la jurisprudence, à un refus d'emploi. Plus le
nombre d'activités entrant en considération est restreint, plus l'assuré doit
manifester une attitude franchement positive à l'endroit du poste à repourvoir
(arrêt du Tribunal fédéral 8C_616/2010 du 28 mars 2011 consid. 6 ;
Boris RUBIN, Commentaire, n. 66 ad art. 30 LACI).
En résumé, selon la jurisprudence, il y a refus d'une occasion de prendre un travail
convenable non seulement lorsque l'assuré refuse expressément un travail
convenable qui lui est assigné, mais également déjà lorsque l'intéressé
s'accommode du risque que l'emploi soit occupé par quelqu'un d'autre ou fait
échouer la perspective de conclure un contrat de travail (ATF 122 V 34
consid. 3b ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_446/2020 du 28 janvier 2021
consid. 3.1 et 8C_379/2009 du 13 octobre 2009 consid. 3).
Est assimilé au cas de refus d'un travail convenable le fait de ne pas donner suite à
une assignation à un travail réputé convenable (arrêt du Tribunal fédéral
8C_446/2020 précité consid. 3.1 ; ATAS/136/2021 du 22 février 2021
consid. 4b), et, selon les circonstances, la réaction tardive de l'assuré à l'injonction
de l'ORP de prendre contact avec un employeur potentiel peut être assimilé à un
refus d'emploi et, partant, considéré comme une faute grave au sens de l'art. 45
A/4195/2023

al. 3bis LACI).
L'OACI, en son art. 45, distingue trois catégories de faute – à savoir les fautes
légères, moyennes et graves – et prévoit, pour chacune d'elles, une durée
minimale et maximale de suspension, qui est de 1 à 15 jours en cas de faute
légère, de 16 à 30 jours en cas de faute de gravité moyenne, et de 31 à 60 jours en
cas de faute grave (al. 3). Il y a faute grave lorsque, sans motif valable, l’assuré
refuse un emploi réputé convenable (al. 4 let. b).
4.5.2 La durée de suspension est fixée en tenant compte de toutes les
circonstances du cas particulier, telles que le mobile, les circonstances
personnelles (l'âge, l'état civil, l'état de santé, une dépendance éventuelle,
l'environnement social, le niveau de formation, les connaissances linguistiques,
etc.), les circonstances particulières (le comportement de l'employeur ou des
collègues de travail, le climat de travail, etc.), de fausses hypothèses quant à l'état
de fait (par exemple quant à la certitude d'obtenir un nouvel emploi ou à la
certitude de la transformation d'un contrat de durée déterminée en un contrat de
durée indéterminée ; ATAS/310/2024 du 7 mai 2024 consid. 6.2 ;
ATAS/1031/2022 du 24 novembre 2022 consid. 8.5 ; ATAS/1037/2021 du
7 octobre 2021 consid. 7d ; Bulletin LACI IC, D64 ; aussi arrêts du Tribunal
fédéral 8C_487/2007 du 23 novembre 2007 et C 23/07 du 2 mai 2007 ;
Boris RUBIN, Commentaire, n. 105 ad art. 30 LACI).
4.5.3 À teneur de l'art. 45 al. 4 let. b OACI, il y a faute grave lorsque, sans motif
valable, l'assuré refuse un emploi réputé convenable.
Il ne s'ensuit pas qu'un défaut de candidature posée pour un emploi réputé
convenable, qui s'apparente à un refus d'un tel emploi, doive systématiquement et
forcément être qualifié de grave, bien que la présomption que tel est le cas se
fonde non sur des directives administratives, mais bien sur une norme de rang
réglementaire édictée par le Conseil fédéral. Le principe est que la durée de la
suspension doit être proportionnelle à la gravité de la faute, conformément au
principe de rang constitutionnel de la proportionnalité, qui s'applique à l'ensemble
des activités étatiques (art. 5 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération
suisse du 18 avril 1999 - Cst. - RS 101). La jurisprudence considère que lorsqu'un
assuré peut se prévaloir d'un motif valable (art. 45 al. 4 let. b OACI), il n'y a pas
forcément faute grave même si les conditions de cette disposition réglementaire
A/4195/2023
- 8/12 -
sont réalisées. Par motif valable, il faut entendre un motif qui fait apparaître la
faute comme étant de gravité moyenne ou légère. Il peut s'agir, dans le cas
concret, d'un motif lié à la situation subjective de la personne concernée ou à des
circonstances objectives (ATF 130 V 125 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_225/2011
du 9 mars 2012 consid. 4.2 ; ATAS/407/2021 du 4 mai 2021 consid. 4e).
L'égalité de traitement que des normes telles que l'art. 45 al. 4 OACI ou, à titre de
directives administratives, les barèmes établis par le SECO visent à garantir, ne
doit pas se réduire à de l'égalitarisme (ATAS/971/2023 du 11 décembre 2023
consid. 8.1 ; ATAS/170/2022 du 24 février 2022 consid. 6 ; ATAS/1207/2021 du
25 novembre 2021 consid. 6).
4.5.4 En tant qu'autorité de surveillance, le SECO a adopté un barème (indicatif) à
l'intention des organes d'exécution. Quand bien même de telles directives ne
sauraient lier les tribunaux, elles constituent un instrument précieux pour ces